
COMUNE DI URI 
 PROVINCIA  DI  SASSARI  

COPIA 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 39 del Reg. 
 
Data 02-08-2021   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Approvazione del "piano di abbattimento delle barriere 
architettoniche in ambito urbano (PEBA)"- Redatto dall'Arch. 
Francesco Dettori con studio professionale a Sassari 

 
L’anno  duemilaventuno  , il giorno  due   del mese di agosto   alle ore  09:05  nella Aula 

Consiliare Eleonora D'Arborea, in Prima convocazione in sessione Straordinaria, partecipata ai 
Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale. 

 

Cirroni Lucia P Dettori Matteo Emanuele P 

Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 

Farris Marianna P Murru Francesco P 

Petretto Sebastiano P Doppiu Elena A 

Galia Cristoforo P Risso Pierpaolo P 

Sechi Maddalena A Galia Michele P 

Mastino Giovanni Ovidio P   

Assegnati n. 13  Presenti n.   11 

In carica n. 13  Assenti n.    2 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio,  Sebastiano Petretto, 
assume la Presidenza della seduta. 

 
Assessori esterni: 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini. 



 

L’Assessore Fiori illustra il punto all’ordine del giorno, partendo dalla mozione presentata 
nella scorsa Amministrazione e votata all’unanimità. Oggi, dopo un lungo percorso, sarà 
approvato il PEBA del Comune di Uri. L’Assessore ringrazia l’Arch. Dettori e i capigruppo 
per la sensibilità dimostrata. Come affermato nella riunione di presentazione, che è stata 
utile per approfondire tutti gli aspetti anche tecnici del Piano, questo tema non ha colori 
politici e deve riguardare tutti indistintamente. Ricorda che tali piani erano previsti da leggi 
nazionali addirittura dagli anni ‘80, ma, come molte leggi italiane, sono rimasti lettera morta. 
In Sardegna siamo forse quattro Comuni ad avere questo strumento di civiltà, che prevede 
l’analisi delle criticità riguardanti le barriere architettoniche del centro abitato e le soluzioni 
tecniche per superarle. Sarà stanziato un apposito capitolo di bilancio e le amministrazioni 
decideranno di anno in anno quanto destinare, in base alle possibilità economiche per 
garantire gli interventi previsti secondo le Linee del Piano. Invita i consiglieri a fare eventuali 
domande e ad approvare il Piano. 
 
Il Consigliere Risso ringrazia l’Assessore Fiori per l’invito della scorsa settimana e l’Arch. 
Dettori per la disponibilità del dare risposte a tutti i quesiti posti.  
Tardi, ma è accaduto, finalmente il gruppo SiAmo Uri è stato coinvolto in questa scelta, 
come più volte richiesto!  
Sono emerse forti criticità non ascrivibili a questa Amministrazione, ma l’approvazione del 
Peba è già un primo passo verso la loro risoluzione. Ringrazia l’Assessore Fiori e il Sindaco 
e preannuncia il voto a favore. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

• l’Amministrazione Comunale intende dotarsi del “Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche”- PEBA, secondo le modalità stabilite dalla Legge n. 41/1986, art. 32, comma 21, 
dalla Legge n. 104/1992 e dal D.P.R. n. 503/1996. 

• il PEBA è uno strumento che ha come finalità la conoscenza delle situazioni di impedimento, 
rischio e ostacolo per la fruizione di spazi pubblici; 

• l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità delle strutture pubbliche (edifici 
comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non comunali) e degli 
spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, ecc.), al fine di individuare 
le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento coordinato in base alle priorità degli 
interventi; 

• l’elaborazione del PEBA costituisce il presupposto per la programmazione e la pianificazione 
degli interventi dell’Amministrazione comunale, finalizzati all’eliminazione delle barriere 
architettoniche ancora esistenti sugli edifici e spazi pubblici individuati; 

 
ATTESO che con determinazione U.T. n. 302 del 07.12.2020 è stato affidato l’incarico professionale 
per la redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), all’Arch. 
Francesco Antonio Luigi DETTORI con studio professionale a Sassari;  
 
VISTO il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), redatto dal professionista 
Arch. Francesco Antonio Luigi DETTORI, come sopra incaricato: 
 

PRESO ATTO che il PEBA è stato illustrato dallo studio incaricato ai Capigruppo Consiliari nella 
riunione del 26.07.2021, durante la quale sono stati evidenziati aspetti positivi e criticità presenti nel 
territorio comunale, indicando le possibili soluzioni; 
 
RITENUTO per quanto sopra di dover approvare il “Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche - P.E.B.A” e iniziare il percorso amministrativo di approvazione, programmazione, 
pianificazione e calendarizzazione temporale degli interventi, compatibilmente con le risorse di 
bilancio; 



 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
 
Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche - PEBA, redatto dal 
professionista Arch. Francesco Antonio Luigi DETTORI, costituito dai seguenti documenti: 
 
ELABORATI TESTUALI 

  

COD. N. Descrizione   

REL.A 1 Relazione illustrativa   

REL.C 3 Norme tecniche di attuazione   

REL.D 4 Elenco elaborati   

 
 
ELABORATI GRAFICI 

  

COD. N. Descrizione  Scala 

A  1 Tavola di inquadramento Inquadramento 
territoriale: P.UC., 
planimetria catastale 

1:2000 

A  2 Quadrante 1: analisi stato di fatto  1:2000 

A  3 Quadrante 2: analisi stato di fatto  1:2000 

A  4 Quadrante 3: analisi stato di fatto  1:2000 

A  5 Quadrante 4: analisi stato di fatto  1:2000 

A  6 Quadrante 1: stato di progetto  1:2000 

A  7 Quadrante 2: stato di progetto  1:2000 

A  8 Quadrante 3: stato di progetto  1:2000 

A  9 Quadrante 4: stato di progetto  1:2000 

A  10 Abaco interventi su spazi pubblici  varie 

A  11 Abaco interventi su spazi pubblici  varie 

     

DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche si procederà con successivi provvedimenti di programmazione degli 
investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto alla data attuale il presente atto è 
ininfluente ai fini della spesa.  

 



 

 
Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 
Data: 23-07-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Antonio Simula 

 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sebastiano Petretto 

 

 

F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini  

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 11-08-2021 al 26-08-2021, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 11-08-2021  

N. pubblicazione: 918  del 11-08-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                 F.to Dott.ssa Letizia Sanna      

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  22-08-2021                                                                                               

Poiché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Uri, 11-08-2021                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                      Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


